Tidak hairanlah mengapa sebahagian ulama menganggapnya lebih utama daripada jihad bersenjata.

RUJUKAN

- °Abd al-Fatah Abū al-°Aynayn. 1402H/1983M. *al-Qadā' wa al-ithbāt fī al-fiqh al-Islāmī, dirāsah muqāranah bi al-qānūn al-Yamānī*. Misr: Matba'at al-Amānah.
- °Abd al-Karīm Zaydān. 1415H/1995M. *Nizām al-qadā' fī al-shari'ah al-Islāmiyyah*. Cet. ke-3. Bayrūt. Lubnan: Dār al-Bashīr. Mu'assasah al-Risālah.
- Abū Dāwūd, Sulaymān bin al-Ash'ath al-Sajistānī al-Azadī. t.th. *Sunan Abī Dāwūd*. Juz. 2. Bayrūt. Lubnan: Dār Iḥyā' al-Turāth al-Arabī-Dār Iḥyā' al-Sunnah al-Nabawiyyah.
- Abū Fāris, Muhammad °Abd al-Qādir. 1415H/1995M. *al-Qadā' fī al-Islām*. Cet. ke-4. Jordan: Dār al-Furqān.
- °Ali Haydār. 1411H/1991M. Durar al-hukkām sharh majallāt al-ahkām al-°adliyyah. Alihbahasa: Fahmī al-Husaynī. Bayrūt: Dār al-Jīl.
- al-Asbahānī. Abū al-Qāsim al-Hussayn bin Muhammad. t.th. *al-Mufradāt fī gharīb al-Qur'ān*. edit. Muhammad Sayyid Kaylāni. Bayrūt: Dār al-Ma'rifah.
- al-Bāḥisīn, Ya'qūb bin °Abd al-Wahab. t.th., *al-Takhrīj °ind fuqahā' wa usūliyyīn*. Riyadh: Maktabah al-Rushd.
- al-Ba'li, Shamsuddīn Muhammad bin Abū al-Fatāh. 1301H/1981M. *al-Mutli' °ala abwāb al-muqni'* edit. Muhammad Bashīr al-Adlibī. Bayrūt: al-Maktab al-Islāmī.
- al-Bahūtī, Mansūr bin Yūnus bin Idrīs. 1316H/1996M. *Sharh muntaha al-irādat*. Cet. ke-2. Misr. °Alām Al-Kutub.
- _____. 1403H/1983M. *Kashaf al-qina' °ala matn al-iqna'* Juz. 6. Bayrūt. Lubnan: °Alām Al-Kutub.
- _____. t.th. *al-Rawd al-murbi' sharh zad al-mustaqni'* edit. Sa'īd Muhammad al-Lahham. Makkah al-Mukarramah. al-Maktabah al-Tijariyyah.
- al-Bukhārī, Abū °Abdullah, Muhammad bin Ismā'īl bin Ibrāhīm al-Bukhārī. 1979M. *Sahīh al-Bukhārī*. (al-Jāmi' al-Sāhīḥ). Istanbul. al-Maktab al-Islāmī.
- al-Dār Qutnī, °Ali bin °Umar. 1966M/1386H. *Sunan al-Dār Qutnī*. Juz. 4. al-Qāhīrah. Dār al-Mahāsīn.
- al-Dardīr, Ahmad bin Muhammad bin Ahmad bin Muhammad. 1952M. *al-Sharh al-saghīr*. Miṣr: Syarikah wa Matba'ah Muṣṭafā al-Bāb al-Halabī.
- Al-Dhabbī, Waki' Abū Bakr Muhammad bin Khalaf bin al-Hayyan. 1948M. *Akhbār al-Qudāh*. Juz. 1. al-Qāhīrah. Misr: Maktabah al-Tijarah al-Kubrā.
- al-Dusuqī, Shamsuddīn al-Shaykh Muhammad °Arafah. t.th., *Hāshiyah al-Dusuqī °alā al-sharh al-kabīr*. Juz. 4. Bayrūt: Dār al-Fikr.
- al-Fatāwā al-Hindiyyah*. 1400H/1980M. Cet. ke-3. Bayrūt: Dār Iḥyā' al-Turāth al-°Arabī.
- Fayrūz Abādī. Majd al-Dīn Muhammad bin Ya'qūb. 1987 *al-Qāmus al-muḥīt*. Juz. 1. Bayrūt: Mu'assasah al-Risālah.
- al-Fayyūmī, Ahmad bin Muhammad °Alī al-Muqrī. 1324H/1906M. *al-Misbāh al-munīr*. Cet. ke-2. Bulaq. Miṣr: al-Matba'ah al-Kubrā al-Amiriyyah.

- al-Ghazālī. Abū Hamīd. 1313H/1993M. *al-Mustaṣfa fī ʿilm al-usūl*. Tartib: ʿAbd al-Salam ʿAbd al-Shāfi. Bayrūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah.
- Ibn ʿĀbidīn, 1415H/1994M. *Radd al-mukhtār sharh tanwīn al-absār* Juz. 5. edit. Muhammad ʿAlī Muʿawwad. Bayrūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah.
- Ibn Abī Dam, Shihābuddīn Abū Ishāq Ibrāhīm bin ʿAbdullah. 1402H/1982M. *Adāb al qādī*. Muhammad Muṣṭafā al-Zuhaylī. edit. Cet. ke-2. Damascus. Syria: Dār al-Fikr.
- Ibn Farhūn, Burhān al-Dīn Ibrāhīm bin ʿAlī bin Abī Qāsim bin Muhammad. 1378H/1958M. *Tabsīrah al-hukkām fī usūl al-aqdīyyah wa al-ahkām*. Juz. 1. Miṣr: Maktabah Muṣṭafā al-Bāb al-Halabī wa Awlādūhu.
- Ibn al-Hammam, Kamal al-Dīn al-Sawāsī. *Takmilah al-fath sharh Fath al-Qadīr*. edit. ʿAbd al-Razzāq Ghālib al-Mahdi. Juz. 6. Bayrūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyah.

t.th., *al-Musnad bihamishihi muntakhab kanz al-ummāl*. Bayrūt: al-Maktab al-Islāmī.
- Ibn Khaldūn, ʿAbd al-Rahmān Ibn Khaldūn al-Mālikī. t.th., *Muqaddimah*. Bayrūt. Lubnan. Dār al- Kutub al-ʿIlmiyyah.
- Ibn Mājah. Abū ʿAbdullah Muhammad bin Yazīd al-Rabʿī bī al-walāʾ al-Qazwīnī. 1395H/1975M. *Sunan ibn Mājah*. edit. Muhammad Fuad ʿAbd al-Bāqī. Juz. 1. Bayrūt: Dār Iḥyāʾ al-Turāth al-ʿArabī.
- Ibn Manzūr. *Lisān al-ʿArab*. Maktab Tahqīq al-Turāth. Juz.1. Bayrūt: Dār Iḥyāʾ al-Turāth al-ʿArabī.
- Ibn Muflih, Burhān al-Dīn Ibrāhīm bin Muhammad bin ʿAbdullah bin Muhammad. t.th., *al-Mubdiʿ fī sharh al-muqniʿ* Juz. 3. Bayrūt: al-Maktab al-Islāmī.
- Ibn al-Qayyim, Shamsuddīn Abū ʿAbdullah Muhammad bin Abū Bakr. *Aʿlām al-muwaqqiʿīn an Rabb al-ʿĀlamīn*. Juz.1. Bayrūt: Dār al-Jīl.
- Ibn Qudāmāh, Abū Muhammad ʿAbdullah bin Ahmad al-Muqaddisī. 1414H/1994M. *al-Mughniʿ alā mukhtasar al-Khiraqī*. Tashīh: ʿAbd al-Salām bin Muhammad Shāhin. Juz. 9. Bayrūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah.
- Ibn Tamīyyah, Muḥī al-Dīn Abū al-Barakat. 1404H/1983M. *al-Muharrar fī al-fiqh wa maʿāhu al-nukat wa al-fawāʾid*. Ibn Muflih. Juz. 2. Cet. ke-2. al-Riyād. Maktabah al-Maʿārif.
- al-Isnawī, Jamāl al-Dīn Abī Muhammad bin al-Hasan. 1400H/1980M. *al-Tamhīd fī takhrīj al-furūʿ alā usūl*. edit. Muhammad Hassan Haito. Cet. ke-4. Bayrūt: Muʿassasah al-Risālah.
- al-Kasānī, Ala al-Dīn Abū Bakr bin Masʿūd. *Badāi al-sanāiʿ fī tartīb al-sharāʿi*. Juz. 9. al-Qalʿah. al-Qahirah. Miṣr: al-Nashīr: Zakariā ʿAlī Yūsuf. Matbaʿah al-Imām.
- al-Khālidī, Mahmud al-Khālidī. 1403H/1983M. *Nizām al-qadāʾ fī al-Islām*. Irbid. Jordan. Muʿassasah Ibn al-Nadīm al-Thaqāfiyyah.
- al-Khattāb al-Ruʿaynī. Muhammad bin Muhammad bin ʿAbd al-Rahmān al-Maghribī. 1416H/1995M. *Mawāhib al-jalīl li sharh mukhtasār khalīl*. Takhrīj: Zakariyyā Umayrāt. Juz. 8. Bayrūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah.
- al-Kuhjī, ʿAbdullah bin al-Shaykh Hassan al-Hassan. 1407H/1987M. *Zād al-muhtāj bi sharh al-minhaj*. edit. ʿAbdullah bin Ibrāhīm al-Ansārī. Cet. ke-2. Qatar. Idārat Iḥyāʾ al-Turāth al-Islāmī.
- al-Māwardī, Abū al-Hasan ʿAlī bin Muhammad bin Habīb al-Basrī al-Baghdādī. 1416H/1996M. *al-Ahkām al-sultāniyyah wa al-wilāyāt al-dīniyyah*. Bayrūt. al-Maktab al-Islāmī.

- al-Mardawī, °Ala' al-Dīn bin al-Hassan °Alī bin Sulaymān. *al-Tanqīh al-mushbi' fī tahrīr ahkām al-Muqni'* Riyād. Al-Maktabah al-Salafiyyah.
- al-Mu'jam al-wajīz. Mujamma° al-Lughah al-°Arabiyyah. 1406H/1986M. Cet. ke-2. Matba°ah Sharikah al-I°lānat al-Sharqiyyah. Mişr: Dār-al-Tahrīr li al-Taba° wa al-Nashr.
- al-Mu'jam al-wasīl. Mujamma° al-Lughah al-°Arabiyyah. Juz. 2. Mişr: Matābi° Dār al-Ma°arif.
- Muhammad Na°im Yāsin. *Nazariyyah al-da°wā bayna al-sharī'ah al-Islāmiyyah wa qānūn al-murāfa'āt al-madaniyyah wa al-tijāriyyah*. Juz. 1. Amman: Matābi' Wizārat al-Awqāf al-Urdūniyyah.
- al-Mūsili, °Abdullah bin Mahmūd bin Mawdūd al-Hanafī. 1975M. *al-Ikhtiār li ta°līl al-mukhtār* Cet. ke-3. Bayrūt: Dār al-Ma°rifah.
- Muslim, Muslim bin al-Hajjāj bin Muslim al-Qushayrī al-Naysabūrī. 1398H/1978M. *Sahīh Muslim*. Sharh al-Nawawī. edit. Muhammad Fu'ād °Abd al-Bāqī. Cet. ke-2. Bayrūt: Dār Fikr.
- al-Nawawī, Abū Zakariyyā Muḥy al-Dīn bin Sharaf. *Tahdhīb al-asmā' wa al-lughāt*. Bayrūt: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Qalyūbī & °Umayrah.

- al-Ramlī, Shams al-Dīn Muhammad bin Abī al-°Abbās Ahmad bin Hamzah. 1414M/1993H. *Nihāyah al-Muhtāj ilā sharh al-munhāj*. Bayrūt: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-San°ānī, Muhammad bin Ismā°il. *Subul al-salām sharh bulūgh al-marām*. Juz. 4. Bayrūt: Manshūrāt Dār Maktabah al-Hayāh.
- al-Sharbīnī, Shams al-Dīn Muhammad al-Khātīb. 1415H/1994M. *Mughnī al-muhtāj ilā sharh alfāz al-munhāj*. Juz. 4. edit. °Alī Muhammad Mu°awwad. Bayrūt: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Shārqawī, °Abdullah bin Hijāzī bin Ibrāhīm al-Azhārī. t.th., *Hāshiyat al-Sharqawī*. Bayrūt: Dār Iḥyā' al-Turāth al-°Arabī.
- al-Shātībī, Ibrāhīm bin Mūsā al-Lakhmī al-Gharnāū. 1395H/1975M. *al-Muwāfaqāt*. Juz. 3. Cet. ke-2. Bayrūt: Dār al-Ma°rifah.
- al-Tabārī, Abū Ja°far Muhammad bin Jarīr al-Tabārī. 1960-1968M. *Tārīkh al-rusul wa al-mulūk*. Juz. 4. Tahqīq Abū al-Fadl Ibrāhīm. Misr. Dār al-Ma°arif.
- al-Tamīmiyyah. Majd al-Dīn Abū al-Barakāt. t.th., *al-Muswaddah*. Bayrūt: Dār Iḥyā' al-Turāth al-°Arabī.
- al-Tarābulsi, °Ala' al-Dīn Abū al-Hasan. 1973. *Ma°in al-hukkām fī mā yataraddad bayna al-khasmayn min al-ahkām*. Cet. ke-2. Mişr: Sharikat Matba°at al-Bābī al-Halabī.
- al-Tarmīzī, Muhammad bin °Īsā bin Sūrah al-Silmī. 1958M. *Sunan al-Tarmīzī* (al-Jāmi° al-Kabīr). Bayrūt: Dār Iḥyā' al-Turāth al-°Arabī.
- al-Zayla°ī, Fakhr al-Dīn °Uthmān bin °Alī al-Zayla°ī. *Tabyīn al-haqā'iq sharh kanz al-daqa'iq*. Cet. ke-2. Bayrūt. Dār al-Kutub al-Islāmi.

al-Zuhaylī, Mustāfā Muhammad. 1402H/1982M. *al-Tanzīm al-qadā'ī fī al-fiqh al-Islāmī*.
Bayrūt. Dār al-Fikr.

Ibnor Azli Ibrahim
Wafaa' Yusof
Jabatan Syariah
Fakulti Pengajian Islam
Universiti Kebangsaan Malaysia
43600 UKM Bangi
Selangor D.E.